

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w spalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 spalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Flotowane słowo tłusty druk (najwyżej 8 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 102.

Kraków, sobota 3 maja 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję, rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., a odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Oczyszczanie Peloponezu z wojsk angielskich i greckich.

Bizna, 3 maja. Nieznana komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

W Grecji formacje niemieckiego wojska lądowego kontynuowały oczyszczanie południowego Peloponezu z rezydualnych części brytyjskich, greckich i serbskich wojsk.

Podczas ataków na zatokę Suda na Krete niemieckie lotnictwo uszkodziło ciężko wiołki okręt-cysterny i dwa wielkie okręty handlowe trafieniami bomb.

W Afryce północnej działalność wywiadowcza i wypadowa niemieckich i włoskich wojsk doprowadziła do lokalnych sukcesów. Niemieckie i włoskie samoloty nurkowe zatopiły w porcie Tobruk jeden okręt handlowy, pojemności 5.000 ton i uzyskały słabnie zniszczenia oraz rozprzestrzenione pożary w urządzeniach fortyfikacyjnych dookoła Tobruku i pod Fort Palestion. Samoloty wywiadowcze zwały stację radiową, umocnienia polowe, jak również zbiorniki samochodów i czołgów z dobrym rezultatem.

Ostatniej nocy niemieckie samoloty bojowe i nurkowe zaatakowały ponownie z dobrym skutkiem port La Valetta na Malcie, jak również lotnisko Venezia. Rano w dniu 1 maja w walce powietrznej nad wyspą zestrzelone zostały trzy samoloty myśliwskie typu „Hurricane”.

Jedną z łodzi podwodnych pod dowództwem kapitana-porucznika Hesslera, donoścą o zatopieniu parowca, pojemności 7.000 ton. Ten samolot ta łódź podwodna zatopiła w dotychczasowych akcjach już 42.650 ton niemieckiego tonażu okrętów handlowych.

Skuteczna ataki niemieckiego lotnictwa kierowane były na urządzenia portowe na południowym i wschodnim wybrzeżu Anglii. Samoloty zbrojne wywiadu uszkodziły ciężko na obszarze morskim dookoła Wielkiej Brytanii jeden większy okręt handlowy. W nocy na 1 maja lotnictwo zatopiło w wschodniego wybrzeża szkockiego frachtowiec, pojemności 1.000 ton i uszkodziło dwa dalsze frachtowce, jak również jeden kontrtorpedowiec tak ciężko, że należy się liczyć z ich stratą.

Nieprzyjaciel ostatniej nocy rzucił bomby rozpryskujące i zapalające mniejszymi siłami na rozmaitych miejscach Niemiec północnych i na zewnętrzne okręgi stolicy Rzeszy. Szkoła wojska względnie o znaczeniu obronne-gospodarczym nie powstała. Kilka osób cywilnych zostało zabitych względnie ranionych.

Porucznik Münchenberg uzyskał w walkach powietrznych nad Maltą swoje 39 i 40 zwycięstwo powietrzne.

Niemieckie baterje artylerji dalekosiężnej grmią bez przerwy.

Nowy Jork, 2 maja. Jak informuje Reuter drogą radiową niemieckie baterje artylerji dalekosiężnej, ustawione na wybrzeżu francuskiem, ostrzeliwały w ubiegły wtorek w ciągu siedmiu godzin wybrzeże angielskie wyłącznie granatami.

Miało to być najcięższe z dotychczasowych bombardowań, którego zasięg był wyjątkowo wielki. Wielkie działa wyrzucały pociski od rana do godziny 10 z jednogodzinną przerwą.

Włoscy spadochroniarze obsadzili Kefalonję i Zante.

Rzym, 2 maja. Włoski komunikat wojskowy z czwartku brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Jedna z formacji lotniczych i oddziały spadochronowe pod osłoną formacji bombowych i myśliwskich obsadzily wczoraj wyspę Kefalonję i Zante. — Działając rano oddziały piechoty z Albanji wylądowały na wyspie Santa Maura.

Włoskie samoloty bojowe niemieckiego korpusu lotniczego kontynuowały swoje niszczycielskie ataki na bazę La Valetta. Powstały wielkie zniszczenia i pożary.

Na morzu Egejskiem włoskie łodzie torpedowe zaatakowały silnie strzeżony nieprzyjacielski konwój. Jeden krążownik i wielki kontrtorpedowiec otrzymały trafienia torpedami. Mimo ciężkiej kontratakuj-

acy torpedowej nieprzyjacielskich jednostek towarzyszących, włoskie łodzie torpedowe powróciły nieuszkodzone do swych baz. Jednemu z włoskich samolotów wywiadowczych, który odkrył konwój i który został zaatakowany przez pięć angielskich samolotów, udało się zestrzelić dwóch Anglików i powrócić potem w nieuszkodzonym stanie do swej bazy.

W Afryce północnej włoskie i niemieckie oddziały wywiadowcze zmusiły do od-

wrotu na wchód od Sollum nieprzyjacielskie siły zbrojne i zniszczyły samochody pancernie. Formacje włoskiego i niemieckiego lotnictwa zaatakowały falowo stanowiska i port Tobruk.

W Afryce wschodniej trwają dalej walki na rozmaitych odcinkach, a ze szczególną zaciętością na odcinku pod Aladżi. W Assab zatonął nieprzyjacielski krążownik pomocniczy skutkiem najechania na mine.

Brytyjski korpus ekspedycyjny w Grecji przestał istnieć.

Berlin, 3 maja. Ostatni urzędowy komunikat brytyjskiej głównej kwatery w Kairze zawiera z południowo-wschodniego terenu wojny tylko jedno zdanie: „W Grecji nasz odwrót odbywa się w dalszym ciągu”.

Nawet to jedno zdanie — jak zauważa na marginesie Niemieckie Biuro Informacyjne — nie zawiera całej prawdy, ponieważ odwrót Anglików z Grecji nie tylko nie odbywa się w dalszym ciągu, ale został już dawno zakończony.

Również inne oddziały brytyjskiej armji ekspedycyjnej w południowo-wschodniej Europie, włączając w to nawet odbite grupki, opuściły już półwysep bałkański. Faktycznie więc brytyjski korpus ekspedycyjny nie istnieje.

Kiedy brytyjski minister wojny będzie musiał złożyć w Izbie Gmin wyjaśnienia na pytania odnośnie do brytyjskiej armji ekspedycyjnej w Grecji, niewątpliwie musi się posłużyć innymi słowami, niż te, jakich użył w swoim czasie w dniu 2 czerwca 1940 r. minister wojny Eden.

Po klęsce pod Dunkierką, Eden sformułował następujące zdania: „Brytyjski korpus ekspedycyjny istnieje w dalszym cią-

gu i to nie jako gromada uchodźców, ale jako organizacyjna całość, złożona z doświadczonych żołnierzy”. Z tą „organizacyjną całością doświadczonych żołnierzy” rozprawił się Niemcy gruntownie na półwyspie bałkańskim, wobec czego dziś brytyjski minister wojny może tylko przytoczyć słowa Edena z czerwca ub. roku: „Pomiesiliśmy dotkliwie straty w materiale wojennym”.

Następnie dzisiejszy brytyjski minister wojny może już powtarzać dalej z Edem: „Brytyjski korpus ekspedycyjny skoncentrował się nad wybrzeżem, skupiając swoje wojska i materiały”. Właściwie dzisiaj trzeba będzie dodać, że ta armja ekspedycyjna w stanie bynajmniej nie nie naruszonym zdołała wykorzystać ostatnie możliwości schronienia się na okręty. Wszędzie bowiem, gdzie wojska brytyjskie zetknęły się z Niemcami — były to zresztą dość rzadkie wypadki — Niemcy okazali decydującą przewagę.

Wkończu, podobnie jak przy odrocie z pod Dunkierki, tak i dziś brytyjski minister wojny może stwierdzić, iż brytyjski korpus ekspedycyjny w czasie swego odwrotu walczył jedynie o zachowanie życia.

Zmiany w gabinecie Churchilla.

Sztokholm, 3 maja. Brytyjskie pryzdym rady ministrów opublikowało następujące zmiany w gabinecie Churchilla:

Podpułkownik J. T. C. Moore-Brabazon dotychczasowy minister komunikacji, został ministrem produkcji lotniczej, w miejsce lorda Beaverbrooka, który otrzymał stanowisko ministra stanu. Ministerstwa żeglugi i komunikacji zostały połączone, a stanowisko ministra zostało powierzone J. F. Leathersowi. Był on dotychczas doradcą w sprawach węglowych w ministerstwie żeglugi. R. H. Cross, dotychczasowy minister żeglugi, otrzymał stanowisko włoskiego komisarza dla Australji.

Podpułkownik J. J. Llewellyn został parlamentarnym sekretarzem w ministerstwie komunikacji, a F. Montague parlamentarnym sekretarzem dla spraw produkcji lotniczej.

Zmiany powyższe należy przypisać ostatnim wydarzeniom na Bałkanach, które spowodowały konieczność wyszukania nowych ludzi na miejsce dawnych, nie wykazujących się odpowiednią sprężystością. Szczególnie ważną jest zmiana na stanowisku ministra produkcji lotniczej, która wykazuje, że problem produkcji samolotów dla Anglii nie został dotychczas pozytywnie rozwiązany.

Prasa angielska skarży się na brak informacji.

Lizbona, 3 maja. „Daily Mail”, jak wynika z nadesłanych do Lizbony egzemplarzy tego pisma, skarży się na temat „niepełnego zażamania się urzędowej angielskiej służby informacyjnej dla pracy angielskiej” o wypadkach w Grecji.

Cały świat, z wyjątkiem czytelników brytyjskich, wiedział o przybyciu imperialnych wojsk do Grecji i w czasie, kiedy Anglija z trwogą oczekiwała na szczegółowe informacje z dnia na dzień, urzędowo źródła angielskie dawały jedynie laleczkowe komunikaty.

Dopiero kiedy zastępca australijskiego ministra spraw zagranicznych Fadden oświadczył, iż „nie ma żadnych podstaw do sywnienia nadziei, aby walka przybrała korzystny wynik dla Anglii”, opinia publiczna scentralizowała się nieco lepiej o faktycznym stanie rzeczy.

Wszystkie inne wiadomości — pisze dalej „Daily Mail” — nadeszły z Berlina i w ten sposób opinia publiczna w Anglii doszła do niebezpiecznego punktu, dochodząc do przekonania, że brak wiadomości świadczy zawsze o złych wiadomościach.

Wiedomości, podawane radiowo z Berlina. „Daily Mail” atakuje z powodu tej niezrozumiałej taktyki ministerstwo informacyj, które ze swej strony zrzuca odpowiedzialność na Service-Departament i domaga się więcej zrozumienia ze strony War-Office, ponieważ „dotychczasowa praktyka stanowi niebezpieczeństwo dla normalnej obrony Brytanji, a zawsze lepiej walczyć się uzbrojonym w prawdę”.

„Times“ o nowej fazie wojny.

Genewa, 2 maja. „Times“ w artykule p. t.: „Nowa faza” pisze m. in., iż „jak długo jeszcze istnieje niebezpieczeństwo wyłączenia przez nieprzyjaciela Kerzyści z udziałem publicznych informacji, nie będą podawane do wiadomości publicznej żadne szczegóły o koficowym stadium kampanji w Grecji. Janem jest jednak że jedna faza walki w wschodniej części morza Śródziemnego została zakończona i rozpoczyna się nowa. Nieprzyjaciel dysponuje obecnie lotnikami greckimi. Jest on zdecydowany weźrzeć się na morze Egejskie i niewątpliwie będzie powalał się w wyspy na wyspę celem oświadczenia, że, jeżeli wada na pozytywne dla swych celów”.

Anglja blokuje także Grecję.

Sztokholm, 2 maja. Reuter donosi: Wydział handlowy ministerstwa blokady komunikacji, że Grecja, z wyjątkiem wyspy Krety, jest uważana jako terytorjum okupowane przez nieprzyjaciela, wobec którego znajduje zastosowanie ustawy dotyczące handlu z państwami nieprzyjacielskimi i przepisy o blokadzie.

„W Egipcie zostanie prawdopodobnie przypuszczony atak od zachodu po pewnym okresie wstrzymania postępu z powodu akcji naszego dowódcy i naturalnych trudności, związanych z dowożeniem posiłków. Również i tutaj nieprzyjaciel, celem dopięcia swego celu, jest w stanie ponieść ofiary, na jakie my nie możemy sobie pozwolić, przyczem można przyjąć za pewne, że straty, jakie ponieśże on w drodze do Trypolis, nie odstraszą go od tego przedsięwzięcia. Gdyby niebezpieczeństwo, iż straciłbyśmy Egipt, wówczas wojaż jeszcze łatwiej możnaby wygrać wojnę, jednak umiejscowiona zostawia znaczną część korzyści, osiągniętych już dzięki blokadzie, wówczas też stanęlibyśmy wobec widoków wojny, przyciągającej się niemal w nieskończoność, przyczem po obu stronach wyrządzonyby spustoszenia, które cofałyby cywilizację o wiele lat wstecz”.

Apel do kościołów wszystkich wyznań.

Newy Jork, 2 maja. Na wielkim zgromadzeniu, poświęconem sprawie pokoju i nieinterwencji Ameryki, senator związkowy Wheeler zaapelował do Papieża i zwierzchników kościołów protestanckich o wdrożenie natychmiastowej akcji, celem zakończenia obecnej wojny.

Wobec 10.000 zgromadzonych studentów, Wheeler powiedział dosłownie: „Koniecznym jest, aby sprawę pokoju poparli duchowi zwierzchnicy świata, ponieważ nie istnieje już ani jeden wielki naród, któryby był naprawdę neutralny. Stany Zjednoczone mogłyby w tym zakresie odegrać olbrzymią i doniosłą rolę, jednak polityka Roosevelta przekreśliła te możliwości. Należy obecnie zaapelować do potęgi religijnej, celem zakończenia rozlewu krwi”.

Turcja sceptycznie ocenia pomoc Anglii.

Ankara, 3 maja. W bojach parlamentarnych Ankarzy klasa brytyjska w Grecji wywarła wśród katastrofalny wpływ na polityczny i wojskowy prestiż Wielkiej Brytanji. Ocenia się tu krytycznie wartość i skuteczność pomocy angielskiej, zwłaszcza, że podczas ostatniej wizyty Edena w Ankarze, członkowie angielskiej władnie pomoci dla Grecji wywarły jako wzorowy przykład gotowości Anglii do udzielenia pomocy swym sojusznikom.

W neutralnych kręgach dyplomatycznych w Ankarze oświadcza się, że po katastrofie brytyjskiej w Grecji Anglija nie będzie mogła używać swych obietnic pomocy, jako argumentu, mającego na celu wywołanie sobie Turcji.

Przygoda greckiego parowca.

Rzym, 2 maja. „Giornale d'Italia” donosi z Istambułu: W chwili, gdy transport konwojowany składający się z 7 statków, opuścił port Kalamata na południowym wybrzeżu Peloponezu, został zaatakowany przez niemieckie samoloty nurkowe.

Kapitan jednego z tych statków, mianowicie greckiego parowca „Axapoulos”, płynącego pod banderą angielską, zdecydował się w czasie tego niespodziewanego nalołu oderwać się od konwoju i a powrotem udać się do jednego z portów greckich.

Wówczas to, znajdując się w pobliżu wodemistatki angielskiej wzięły statek pod ogień artylerjijskiej, w związku z czem statek został poważnie uszkodzony kilkoma celnymi pociskami. Mimo to jednak kapitanowi greckiemu udało się doprowadzić statek do greckiego portu Logga.

Jak się okazuje, na pokładzie „Axapoulosa” znajdowały się angielskie czołgi i działa, stanowiące własność brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego w Grecji.

Posel Chorwacji przybył do Berlina.

Berlin, 2 maja. Mianowany poseł Chorwacji w Berlinie dr Branko Bonzon przybył we wtorek rano w towarzystwie członków przysięgi nowego poselstwa chorwackiego do stolicy Rzeszy.

W imieniu ministra spraw zagranicznych Niemiec von Ribbentropa poseł chorwackiego powitał na dworcu przy Friedrichstrasse w zastępstwie szefa protokołu ambasady legatyjny Piotr Pirlsham.

Żydzi palestyńscy sprzedają swe majątki.

Bejrut, 2 maja. Prasa żydowska w Palestynie donosi, że w ostatnich tygodniach żydowskie właścicielom sprzedali Arabom 100 wielkich planitacyj pomarańcz. Cena sprzedażna wynosiła 50 proc. ponad zwykłych cen rynkowych.

Jak donosi Żydowska Agencja Prasowa w ciągu ostatnich 15 miesięcy dopłynął kapitałów żydowskich wyniósł zaledwo 7 milionów funtów szterlingów, co stanowi drobny młamek inwestycyji kapitałowych w najbliższych lat.

Okręty toną.

Nowy Jork, 2 maja. W tutejszych kołach fachowców okrętowych słychać, że w ostatnim czasie niemieckie kontrtorpedowce handlowe zatopły na wschodnim Indyjskim 8 okrętów.
Jak donosi w związku z tym Associated Press, zatopione okręty w przeważającej części wchodziły do Anglii środkami żywności. Były to parowce: „City of Baghdad” pojemności 5.706 ton, „King City” pojemn. 4.744 ton, „Scientist” pojemn. 6.199 ton, „Benarty” pojemn. 5.800 ton, „Athelking” pojemn. 3.597 ton, „Kennedie” pojemn. 7.769 ton, „Commissaire Ramel” pojemn. 1.061 ton, dawny francuski parowiec pasażerski, oraz jugosłowiański parowiec towarowy „Durmilor” pojemn. 5.628 ton.

Wojska japońskie wysadzone na wyspie Tsjenjangszan.

Szanghaj, 2 maja. Według oficjalnego komunikatu wydziału prasowego japońskiej marynarki, na wodach terytorjalnych chińskich dokonała oddziały japońskiej piechoty marynarki wysadzenia w dniu 28 kwietnia na ląd koło Maisu, w odległości 7 km na południowy zachód od Czinaju na wyspie Tsjenjangszan i na południe od Szijpu, gdzie miały silny opór wojsk chińskich.

Zamachy ang. i serbskich agentów na Bułgarię.

Botja, 2 maja. Omawiając podstępny atak Anglii w związku ze sprzyśleniem angielskich i serbskich agentów i ich działalnością na terenie Bułgarii, rządowy organ „Dnes” m. in. pisze, co następuje:
Kulturowa działalność szpiegów z Londynu polegała na tym, aby skomasować na terenie Bułgarii możliwie jak największą materię wyśniewanych i to dla celów, które obecnie są wszystkim znane. W każdym bądź razie obecnie okazało się niedużym, na czym polegała opieka Anglii, tej wielkiej zwolenniczki wolności i demokracji, nad matkami państwami, albo zamiast się je na pola walki, lub też organizuje się w nich zamachy dynamitowe.

Roosevelt domaga się przedłużenia pełnomocnictw walutowych.

Nowy Jork, 2 maja. Prez. Roosevelt zwrócił się do Kongresu z wnioskiem o przedłużenie na 2 lata udzielonych mu pełnomocnictw, dotyczących prawa zmiany wartości dolara. Poprzednio udzielone pełnomocnictwa tracą swą ważność w dniu 30 czerwca br.

Nowe olbrzymie pożary lasów w New Jersey.

Nowy Jork, 2 maja. Dopiero w ubiegłym miesiącu stan New Jersey został nawiedzony przez olbrzymie pożary lasów, w wyniku których spłonęło 200.000 morgów lasów, oraz 60 domów w miejscowości kuracyjnej Lakewood, a już obecnie z powodu niezwyklej upałów i suszy ten sam stan amerykański stoi pod groźną 24 równoczesnych pożarów. Dotychczas spłonęło 7000 morgów lasu i szereg budynków uległ uszkodzeniu.

Z pożarami walczą strażę ogniową z 35 gmii, wspomaganą przez ochotników, robotników i kobiety. Wiele domów mieszkalnych i innych budynków znajduje się w groźnej sytuacji. Dyrekcja straży pożarnej określa sytuację jako niezwykle krytyczną.

Feljeton krakowski. W sklepie.

— Dzień dobry.
— Dzień dobry. Co ma być?
— Ma pani co dobrego?
— Wszystko mam dobre.
— No to daj pani funt.
— Mówi pani po ludzku, co pani chce.
— No, tego dobrego, co pani ma.
— Czego?
— No, cucu.
— Wreszcie się dowiedziała.
— A ta cytryna na sprzedaż?
— A co pani myśli, że ją będą suszyć?
— Ile za nią?
— Jedną.
— Taka mała?
— Jaka urosła. Mam większą, ale za jeden i pół.

Życie we Francji powraca do normalnego stanu.

Paryż, 3 maja. Francja zwołała po okresie w ciągu krótkiego czasu uruchomiła ponownie swoje szkolnictwo. Wprawdzie obok braku nauczycieli dawał się także dostrzec brak budynków szkolnych, jednak dzięki przychylnemu stanowisku wojsk niemieckich, oraz niemieckiej administracji wojskowej, które w miarę możliwości zwalniały od rekwizycji budynki szkolne, zdołano doprowadzić do tego, że liczba uczących we francuskich szkołach powojennych dorównała dziś niemal stanowi z przed wojny.

Jakkolwiek w przeciwnieństwie do tego liczba uczniów w szkołach wyższych częściowo jeszcze pozostaje w tyle w porównaniu ze stanem z przed wybuchu wojny, ponieważ brak sił nauczycielskich właśnie w tych szkołach daje się najbardziej odczuwać, to w każdym razie także i w tym zakresie przy poparciu władz niemieckich, które w miarę możliwości dostarczały sił pomocniczych uzyskano istotną poprawę.
Zupełnie stanowisko władz niemieckich w obu tych dziedzinach różni się zasadniczo od postępowania francuskich władz okupacyjnych po wojnie światowej, które powodowało, iż na terenach po lewym brzegu Renu normalne życie szkolne w szkołach powojennych i średnich doznawało przeszkód przesadzających się przez całe miesiące, a nawet lata i utrzymywane było tylko z największymi trudnościami. Większą część budynków szkolnych zostawiła tam bowiem zarekwizowana przez wojska okupacyjne, wiele sił nauczycielskich wysiedlono, zaś dla warunków komunikacyjnych utrudniały wielu uczelnia możliwość korzystania ze szkół.

Według opublikowanej obecnie statystyki chorób ogólny stan zdrowotności w okupowanej części Francji przedstawia się zaskakująco. W szczególności istniejące jeszcze przed wybuchem wojny endemiecznie ogniska tyfusu we Francji nie rozszerzyły się. Istnieją nadzieje, że i w wypadku tyfusu uda się znacznie zmniejszyć, po gruntownym polepszeniu sanitarnych warunków we Francji, zwłaszcza na wsł.

Wobec występujących sezonowo w kilku departamentach wypadków odry, szkarlatyny, dyftekii i koklusu wydatko odpowiednio zarządzania ochronnie, wykonywane przez lekarzy francuskich, dzięki czemu należy się liczyć, że i w tym zakresie nie zaznaczy się dalsze rozszerzenie tych chorób.

Ważnym dodatkiem do powyższych jest fakt, że opieka lekarska we Francji poprawia się nieustannie z powodu powrotu lekarzy przebywających w niewoli. W razie koniecznych wypadków interweniują niemieccy lekarze wojskowi, udzielając opieki ludności cywilnej. Zaznaczają się sporadycznie brak lekarstw, usunięto bez trudności dzięki systemowi wyrównywania zapasów w poszczególnych powiatkach.

Wogóle ostatnia statystyka chorób we Francji

Zagadnienie żydowskie w Chorwacji.

Wiedeń, 2 maja. Po stworzeniu państwa chorwackiego przystąpił nowy rząd do oczyszczenia aparatu urzędniczego z żydów. Blizsze szczegóły zakomunikował na ten temat podsekretarz stanu Lorkewicz na pierwszej konferencji prasowej. Zagadnienie to jest o tyle ważne, że żydzi grali spora rolę w życiu gospodarczym, a w samym Zagrzebiu żyje około 40.000 żydów.

Handel nieślubnymi dziećmi w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 2 maja. Polcja w Detroit wpadła na ślady bandy gangsterów, uprawiającej ohydny handel nieślubnymi niemowlętami. Gangsterzy ofiarowali kobietom, oczekującym przyjścia na świat takich dzieci kosztu rozwiązania, a nadto wypłacali im pewne kwoty za odstąpienie dzieci.
Dzieci takie odsprzedawali oni następnie za sumy dochodzące do 1000 dolarów bezdziejnym parom małżeńskim, pragnącym się adoptować.

W kilku wierszach.

Ministerstwo wojny w Waszyngtonie zapowiedziało stworzenie ochotniczej służby przeciwlotniczej z udziałem 500.000 osób, przeważnie kobiet. Najważniejszym zadaniem tej organizacji będzie dawanie sygnałów.
Najwyższy trybunał sądowy w Riom zakończył już docouczenia i badania weszycie przeciwko Daladierowi, Gamelinowi, Blumowi, Gotowi i La Chambre.
Komisja spraw zagranicznych amerykańskiego Senatu 13 głosami przeciwko 10 odrzuciła przedłożony

wyznanie, że stan zdrowotności ludności francuskiej na terenach okupowanych, pomimo niezwykle silnej aury, nie daje powodu do żadnych obaw.
Oznaka pozytywnego ustosunkowania się ludności Francji do współpracy niemiecko-francuskiej jest wielkie powodzenie, jakim cieszą się we wszystkich prowincjach Francji kursy języka niemieckiego.
Nietylko w Paryżu kursy takie wykazują bardzo wielką frekwencję, ale również na prowincji ilość uczących się języka niemieckiego stale wzrasta. M. in. w Bordeaux do otwartej tam w styczniu filii Instytutu Niemieckiego w Paryżu, dla zorganizowania kursów języka niemieckiego zapisało się już przeszło 1000 kandydatów Francuzów.

Jak to było w Dunkierce?

Vichy, 2 maja. „Moniteur”, omawiając w poniedziałek sprawę gen. de Gaula, porusza również temat Dunkierki.
Dziennik opisuje przebieg wydarzeń w największej Radzie wojennej sprzymierzonych w końcu maja 1940 roku. Gen. Weygand zaakceptował wówczas plan obrony Dunkierki. Plan ten postanawiał, że Anglicy będą w forsownem tempie wycofywać li swoje wojska na drugą stronę Kanału La Manche, podczas gdy wojska francuskie miały do ostatniej chwili bronić swych pozycji. — Anglicy mieli jednak wziąć na siebie strażę tylną.
W sprawie wdał się wówczas szef angielskiego sztabu generalnego sir John Dill, oświadczając, że Anglicy trzymać będą wprawdzie straż tylną, jednak „tylko tak długi, jak to będzie możliwe”. Naczelny dowódca brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego generał lord Gort oświadczył na to, że wysła swojego najzdolniejszego generała Alexandra z jego najlepszą dywizją. Następnego dnia przybył istotnie generał Alexander, ale nie jak obiecywano z jedną dywizją, lecz tylko z jednym batalionem. Jednak wobec gwałtownego bombardowania Dunkierki i ten batalion załadował na natychmiast na okręty i odesłał do Anglii, pozostawiając Francuzom obowiązek krycia odwrotu także i Anglików.

Wobec doniesienia agencji Domez z Sidney, australijski minister wojny w związku z odwrotem wojsk australijskich z Grecji oświadczył, że los tych wojsk wywołał wielkie zamieszanie w społeczeństwie Australji. Narazie nie jest on w stanie powiedzieć, ilu żołnierzy australijskich i nowozelandzkiej udało się uratować.

KRONIKA

Zielarstwo w Gen. Gubernatorstwie.

Kraków, 2 maja. Mało znanym jest fakt, że Generalne Gubernatorstwo może być samowystarczalnym w dziedzinie ziół leczniczych pomimo tego, że przeważająca część terenów, na których były one uprawiane, leży po prawej stronie Bugu, a więc w granicach rosyjskich interesów. Tereny leżące po prawej stronie Bugu, obfitują poza makami, bławatkami, kowaljami, podbiałem i korzeniem mydliany, których zalety są ogólnie znane, w wiele ziół o wysokich właściwościach leczniczych.

W okolicy Kazimierza spotykamy Adonis vernalis i Anemone pulsatilla, które występują tutaj częściowo i w Rzeczy. Na skalistych zboczach Tatr rosną także Arnika montana, spotkać tam również można w miesiącu maju blade kwiaty, zwane jagodami niedźwiedzia, w towarzystwie dwóch starych znajomych wilczej jagody i lukwa. W okolicach hagnistych spotkać można mięciykowane liście Acorus calamus (takaruczki) i różowe baldaszki walerjany, podczas gdy dzikurawce pospolity obsiadł tereny silnie nasłonecznione. Do ziół otoczonych opieką należy również występujący nad Bugiem spryz.

Pogoda majowa.

Kraków, 2 maja.
Optymiści twierdzą, że u nas jest jedyne nacie miesiący zimy, a reszta, to wszystka lato — i maja raczej.
Nie jest wcale tak źle, jakby się komu zdawało; przed wojną na określenie dobroci masła mówilo się, że jest majowe, przecie najlepsze, bo majowe, dnia najpiękniejszego majowego.
Teraz dochodzi jeszcze jedno — najlepiej majowy parasol. Nawet najjaśniejsi opozycjoniści mody parasolowej, którzy czuli do tego przedmiotu jakaś niezuzasadniona idiosynkrazja, obecnie przekonali się, że to jest tak samo niezbędny artykuł pierwszej potrzeby, jak sacharyna, kartki na mięso i inne artykuły spożywcze.
Ludzie zresztą ze wszystkim dadzą sobie zawsze radę, ale pytanie, jak sobie poradzi słowik, który, jak wiadomo, daje koncert w maju i ma z roku na rok kontrakt z przyrodą zatwierdzone? Prawdopodobnie będzie musiał starać się o parasol.
Widocznie w niebie też panuje stan wojenny, albo może bunt aniołów, a może elektrownia niebieska splajtowała... nie wiadomo.

Monopol spirytusowy.

Kraków, 2 maja. Uruchomienie Monopolu Spirytusowego początkowo natrafiało w wielu względach na pewne przeszkody.
Jedną z nich były nikłe zapasy, gdyż przed wkroczeniem wojsk niemieckich w samym Krakowie zniszczono 2 miliony, zaś w Jaśle 600.000 litrów wódki. Ponadto wielka warszawska fabryka wódki została poważnie uszkodzona podczas działań wojennych tak, że na pewien okres czasu produkcja jej wybitnie zmalała, wskonu musiało zostać rozwiązane zagadnienie transportu, gdyż większa część z 288 wagonów cystern, stanowiących własność b. Polskiego Monopolu Spirytusowego, została w czasie wojny zniszczona, względnie uszkodzona.

Mimo tych trudności władze ostatecznie pomyśliły rozwiązywać kwestię produkcji spirytusu. Fabryka warszawska została kosztem ponad 1,5 miliona złotych odbudowana w połowie listopada 1940 r. i w lutym 1941 roku wznowiła swą działalność. Pomysłowo również został rozwiązany problem transportu. Obecnie Generalna Dyrekcja Monopolu dysponuje wytwórcami wódki w Krakowie i Wrocławiu, fabryką laku do butelek w Sielicach, oraz trzema wianami hurtowniami.

Równocześnie w zarządzie komisarycznym Monopolu Spirytusowego pozostają gorzelnia i zakłady rektyfikacyjne w Zyrardowie, Jasie, Ostrowie i Chełmie. Około 300 rolniczych, oraz pięć przemysłowych gorzelni i 12 zakładów rektyfikacyjnych pracuje nad przeróbką, zrodnie ze wskazówkami Monopolu Spirytusowego.

Jako nowość, został wprowadzony wyrób rumu, a i ta gałąź produkcji może wykazać się dobrimi wynikami.

Dyrekcja Monopolu Spirytusowego stara się nie tylko o samą produkcję, lecz opiekując się również swoimi pracownikami, czego dowodem jest prowadzenie kampanii dla pracowników i ochrona dla ich dzieci.

Targi Wrocławskie.

Kraków, 2 maja. 21 maja br. zostaną otwarte Targi Wrocławskie wraz z targami maszyn rolniczych, jako ostatnie wielkie targi wiosenne. Jak i we wszystkich latach weźmie w nich udział Urząd Rzeczy dla spraw żywnościowych okręgu śląskiego, umiażdżając pokaz naukowy.
Targi Wrocławskie, wraz z Targami Maszyn, po raz pierwszy zostały otwarte przez 77-miu laty i miały za zadanie naocznie wykazać postęp na polu gospodarki i rolnictwa. W bieżącym roku weźmie w nich udział także Generalna Gubernatorstwo, organizując stoisko zbiorowe.

(Jo) WYPADEK W CZASIE PRACY. Bobotni Flak Stefan, lat 17, został w czasie pracy przygnieciony wagonem do rampy, doznając złamania miedniczy. Zawiezony na miejsce wypadku lekarz Pogotowia Rat. udzielił mu pierwszej pomocy i polecił przewieźć go do szpitala św. Łazarza.

— Askadby się jeszcze wzięły? Wszystkie ludzie wykupiły.
— O! Kogo ja widzę? A co się z panią działo, że tak dawno pani nie było?
— E, z temi uszami, wie pani, chodzę.
— Z którymi?
— Jakto z którymi? Z mojami.
— A gdzie pani chodzi?
— Zga mnie w ucho, że już wytrzymało trudno, to do szpitala chodzę.
— Tak?
— No, I wie pani, już dawno się wybieżałam, aż jak tu kiedyś budzę się i nie nie słyszę, tom już nie wytrzymała i pognęłam. Wzięłam pięć złotych, bo myślę sobie, może co będą chcieli i po drodze zmieniłam na drobne, bo to zawsze lepiej, może mi się uda mniej zapłacić. Ogląda mi ucho doktor, talki blondyn przyjemny i wziął takie szczypecie i zaczął mi wyjmować wate z tego ucha. Wyjął, wie pani, kilka kawałków i pyta się, czy słyszę. Mówię, że nie, bo i rzeczywiście nie mi nie ulżyło. No, to wziął się znowu do gmyrania i jeszcze tyle tej waty wyjął, zem pomyślała, że to chyba nie z ucha. A on też się widać zdziwił, bo mi powiedział, zem całą aptekę do ucha wsadziła.

— Kiedy on mi pedział, zebym sie psla tu.
— E, no przeciez drut w nosie w siedzeniu nie przeszkadza, wiec mozesz sobie uslać.
— Powiadam pani, com sie usmiala z tej dziewczuchy, to ani opowiedziec nie umiem. Kazal mi doktor jeszcze pare razy na te druty przyjsc. Ale sie zagadala i zapomnialam, pocem przyszla. A jeszcze pani cos powiem. W domu chlopakom a nim slowa o drutach nie mowila, boby sie ze mnie smiali, tylko kom cyganika, ze mi doktor powiedzial, ze to z denerwowania sie nimi, ze jak nie przestana mi na zlosc robic, na szosty oddzial maie wezmą. I nie wiem, czy pomoglo, ale grzezniejsze chlopaki. No to juz ide. Ale dajcie pani jeszcze jakie jajko. Nie, do widzenia.
— Do widzenia. A co chcesz Jadwiga?
— Masla pigę deka i czy to prawda, prosze pani, ze majom srom robic w naszej kamienicy?
— Podobno.
— Jaby ta juz wolala na ten srom nie chodzic, bo to wi pani, jak z naszej kamienicy wszystko tam pojdzie, to nikt nie wytrzyma. Dobrze przynajmniej, ze czlowiek wczesniej wi. to sie musze ukompac, bo to jakby mnie zabilo, to niech mie czystom wezmom. A daj mi pani jeszcze pierzu za pigędziesiat. Na to juz ide, bo moze se dam jeszcze glowe zndolowac.
Z. Jaroslaw.

Autobusowa linja pocztowa Kraków-Lapanów.

Kraków, 2 maja. Od dnia 25 kwietnia została uruchomiona autobusowa linja pocztowa pomiędzy Krakowem a Lapanowem przez Wieliczkę i Gdów. Autobus pocztowy wyjeżdża z Lapanowa o godzinie 8-mej, z Wieliczki o godzinie 8.30. Z Krakowa następuje odjazd o godz. 18.30 przez Wieliczkę o 19-tej i o godz. 20-ą przyjeżdża autobus do Lapanowa. Godziny przyjazdu autobusu są bardzo dogodnie, bowiem w Krakowie w tych godzinach można otrzymać połączenia do Katowic, Radomia i Tarnowa.

Przywłaszczył sobie gotówkę.

(p) Kraków, 2 maja. Przed sądem krakowskim stanął Adam Stefan K. z zawodu elektryk, oskarżony o przywłaszczenie sobie gotówki w kwocie 500 zł., mundur oficarski, spodni i bluzy drabliowej, należącej do PKO., łącznej wartości powyżej 1500 zł., należących do Stanisława Rościszewskiego. W październiku 1940 r. mjr. St. Rościszewski, przebywający w obozie jeńców w Bochni, wręczył Ad. K. powyższe rzeczy ze zleceniem wręczenia tych rzeczy w Krakowie Wandzie Rościszewskiej. Gdy w czerwcu 1940 r. Rościszewska zażądała zwrotu tych rzeczy, budżet z nich nie wydał, oświadczając, że ich od męża nie otrzymał. Dopiero gdy Rościszewska zgłosiła sprawę w Dyrekcji Policji Kryminalnej, wtedy K. przyznał się, że otrzymał kwotę 500 zł. Rościszewska zaliczyła mu z tej kwoty 300 zł. na koszty, jakie poniósł w związku z dostarczeniem jej rzeczy. Zobowiązania tego jednak nie wykonał, zwracając w ratach tylko kwotę 150 zł., jak również dotychczas nie zwrócił rzeczy, otrzymanych od Rościszewskiego. Sąd uznał go winnym popełnienia czynu i skazał go na 3 mies. aresztu i 10 zł. opłat sądowych, uznając go winnym jako wystarczający za względu na ciężkie warunki materialne oskarżonego, na obsone warunki, wiek i poprzednią niekaralność.

Wysokie kary na włamywaczy i paserów.

(p) Kraków, 2 maja. Przed sądem krakowskim stanął Kazimierz Marek, karany już za kradzież, oszustwa i paserstwa, pod zarzutem dokonania nowego przestępstwa. W październiku 1940 r. w Łagiszwulach wraz z innymi nieustalonymi sprawcami zabrali w celu przywłaszczenia sobie garderobę męską i damską, bieliznę pościelową i osobiste wartości ponad 8.000 zł. Również przed sądem stanęły Maria Belda, żona murarza, Walerja Radwańska, żona ślusarza, Walerja Fraś wdowa oraz Anna Woźniak właścicielka kiosku tytoniowego, oskarżone o nabywanie w październiku 1940 r. od oskarżonego różnych rzeczy, o których wiedziały, że pochodzą z kradzieży. W nocy na 25 października 1940 r. do mieszkania Twaroga właściciela sklepu w Łagiszwulach włamali się przez okna złodzieje i w krótkim czasie nie zauważeni przez nikogo opróżnili dokładnie mieszkanie z wartościowych rzeczy, zabierając dużą ilość bielizny damskiej i męskiej, dużo garderoby męskiej i damskiej, butów, Twarog został tak ogłuszony, że gdy na następną dzień po ujawnieniu kradzieży miał iść do miasta, musiał iść w pantoflach. Jak dochodzenia wykazały, kradzieży tej dokonał Szczur Jan wraz z Kazimierzem Marekiem, będącym w tym czasie w ciężkich warunkach materialnych z powodu braku pracy i choroby żony. Rzeczy skradzione złodzieje zamieśli do siostry Szczura, Marii Beldowej, która mimo, że orjentowała się co do pochodzenia tych rzeczy, jednak zgodziła się na pozostawienie ich w jej mieszkaniu. I tak u Marii Beldowej mieli złodzieje skład i magazyn, z którego dopiero wynoszone części do sprzedania, względnie dawano Beldowej do sprzedania. Tak więc sprzedano dużo bielizny osobistej i pościelowej, ubrań i futer innych oskarżonym, którzy na tydzień ten świadomi pochodzenia, bowiem oskarżony od razu ich objaśnił, że rzeczy pochodzą z kradzieży. Przeważnie czas oskarżony po tym przestępstwie ukrywał się, został jednak ujęty w listopadzie i wtedy podał nazwiska współwinników i paserów. Sąd rozpatrzwszy sprawę uznał winnymi wszystkich oskarżonych i skazał Kazimierza Marka na 2 lata 6 mies. więzienia z zaliczeniem przeszłości dotychczasowej, zapłacone 160 zł. grzywny, poniesienie kosztów i opłat sądowych. Marię Beldę na 1 rok więzienia, ponieważ u niej był zorganizowany skład i magazyn, zapłacone 300 zł. grzywny i 70 zł. opłat sądowych, Walerję Radwańską na 10 mies. więzienia, 150 zł. grzywny i 55 zł. opłat sądowych, Walerję Fraś i Annę Woźniak po 8 mies. więzienia, 100 zł. grzywny i po 50 zł. opłat sądowych.

Sąd rozpatrzwszy sprawę uznał winnymi wszystkich oskarżonych i skazał Kazimierza Marka na 2 lata 6 mies. więzienia z zaliczeniem przeszłości dotychczasowej, zapłacone 160 zł. grzywny, poniesienie kosztów i opłat sądowych. Marię Beldę na 1 rok więzienia, ponieważ u niej był zorganizowany skład i magazyn, zapłacone 300 zł. grzywny i 70 zł. opłat sądowych, Walerję Radwańską na 10 mies. więzienia, 150 zł. grzywny i 55 zł. opłat sądowych, Walerję Fraś i Annę Woźniak po 8 mies. więzienia, 100 zł. grzywny i po 50 zł. opłat sądowych.

Spowodował bójkę.

(p) Kraków, 2 maja. Przed sądem krakowskim stanął Tadeusz Adamski, lat 21, z zawodu stolarz, oskarżony o to, że 6 stycznia w Karniowie zranił brzytwą w twarz i rękę Kowala, powodując trwałe zniekształcenie twarzy. 5 stycznia 1941 r. powracając z Krakowa do Karniowa Tadeusz Adamski w towarzystwie dwóch kolegów. Miał on przy sobie brzytwę, którą ostatnio dał do naostrożenia u szlifiera w Krakowie. Ponieważ była to niedziela, przeto na drodze natknął się na ludzi powracających z kościoła, wśród nich był Kowal z towarzyszącymi. Kowal zobaczywszy spokojnie idącego Adamskiego, zaatakował go nieoczekiwanie, uderzając pięścią w twarz i czołem tym powodując upadek oskarżonego do śniegu. Gdy zdumiony tą napaścią Adamski zażądał wytłumaczenia, Kowal napadł na niego ponownie, tym razem wyjętym z ukrycia kutym kijem, zabranym, jak wykazała rozprawa, w celu i na wypadek bójki. Przerazony Adamski zmuszony do działania w obronie własnej, wyciągnął z kieszeni brzytwę i zadał nią jeden cios, który przeszedł przez twarz i rękę, powodując trwałe zniekształcenie twarzy. Kowal znanym był w tej okolicy jako awanturnik i zabijaka. Już w czasie świąt Bożego Narodzenia napadł na Adamskiego zupełnie bez powodu, tak samo, jak i 5 stycznia. Sąd po rozpatrzeniu sprawy uniewinnił oskarżonego.

go Ademańskiego, uznając, że działał w obronie własnej, a wielka była dysproporcja zachodząca między siłą okartowanego, a prowokującym i atakującym go Kowalem.

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 2 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Gabriel Habliski, emerytowany nauczelnik sądu w Krzeszowicach lat 66; z Gutwińskich Barbara Chorobowa, lat 59; Edward Potocki, emerytowany dyrektor podatkowy, lat 73; Jan Riwakowicz, lat 36; Stanisław Cebrał, pomocnik krawiecki, lat 20; Malus Stanisława, lat 84; Weśniak Jan; Golos Fryskta, lat 72; Maś Jan, lat 76.

(Jo) ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH działającej nocy w Krakowie: Retoryka 1, tel. 180-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 178-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 16, tel. 100-81; Karmielicka 9, tel. 128-83; Dietla 76, tel. 105-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-70; Lubicz 7, tel. 121-82, Plac Zgody 18, tel. 165-54.

STAN WODY wyniósł w dn. 2 maja na Wiśle w Krakowie 820, w Zawichoście 820, w Przemysłu na Samie 316.

(Jo) SPADK Z SCHODÓW we czwartek zmarł Dawidek Klemens, lat 45, zam. przy ul. Krakowskiej 48 i złamal lewą rękę. Po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez lekarza Pogotowia Rat., skierowano go do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

(Jo) KATASTROFA MOTOCYKLOWA. W czwartek, koło Sukiemnie, zdarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą dwie ofiary. Motocyklista potrącił kobietę Rechinę Marię lat 77, która doznała ogólnych kontuzji i po zapoznaniu przez lekarza Pogotowia Rat. została przewieziona do szpitala św. Łazarza. Sprawca wypadku uderzył głową w słup tak niebezpiecznie, że doznał złamania podstawy czaszki i po opatrzeaniu przez lekarza przewieziono go do szpitala niemieckiego.

Reklama dźwigni handlu!

KINOTEATR „WANDA”
Kraków, sw. Gertrudy 5

wyświetla od piątku dnia 2 maja br. film,

w którym namłętność, żądza ziota i lepsza strona serca ludzkiego odwarzają niezapomniane tło obyczajowe

p. t.

Łożar na oceanie

W rolach głównych

**Hans Söhnker
René Deltgen
Winnie Markus**

APOLLO

ulica św. Tomusza 11
Telefon 111-20

począwszy od piątku dnia 2-go maja b. r. wyświetla niezwykle barwny film — osnuty na fascynującym tle obyczajowym pod tyt.

BAL

w

Operze

W rolach głównych:

**Hans Moser
Paul Hörbiger
Theo Linggen
Marie Harell**

Początek seansów o godz. 18, 19 i 20.
W sobotę i niedzielę pierwszy seans o godz. 14 zarówno „Poranek”, jak ustalony czas bez zmian

UCIECHA

KRAKÓW STAROWISŁNA 16

Od 2 do 8 maja 1941
wyświetla

polski film

wybitny Tadeusza Dołęgi-Mostowicza pod tyt.

ZŁOTA MASKA

w rolach głównych:

**Lidia Wysocka — A. Żabczyński
Miecz. Ćwiklińska
W. Walter — J. Orwid**

Film naturalny, pełen scen i typów wziętych wprost z życia. Film ten należy umieścić na liście: „musisz go obejrzeć”!

Początek seansów o godz. 18, 19 i 20 — W sobotę i niedzielę o godzinie 14. — Poranek o godzinie 11.

By uniknąć natoku, uprasza się o wcześniejsze nabywanie biletów.

Różne

PREZERWATY-WY
smoczeki, alkohole, mierniki, termometry, Prowincja, wysyłki Jan Lipsa, Warszawa, Marszałkowska 102, pokój 84.
1827k

KLISZE DRUKARSKIE
wykonuje solidnie, — szybko „FOTOCYNK” Kraków, św. Krzyża 7 (dawniej Mikołajska 6) 1827l

SZYLDY
wykonuje — FORMALNOŚCI SZYLDOWE załatwia „Art”, — Karmielicka 30.
1758l

WYPÓZYCZALNIA
przepiękne suknie ślubne, okrycia, welony, suknie wieczorowe: PARYŻANKA, — Pędzichów 22.
1829z

PODZIĘKOWANIE
Pann Dr. S. Staporowi serdecznie dziękuję za troskliwą opiekę w chorobie. Pacjentka.
1828z

UNIEWAŻNIAM
kartę żywnościową na nazwisko: Wolf Maria, Tarnów, Szpitalna 16/12.
2952k

UNIEWAŻNIAM
zgubioną w pociągu Kraków-Kościerzyn legitymację szkolną Nr. 64/K. Zofia Kudiec.
1829f

SPÓLNIKA
z kapitałem 4-5.000 zł. do bardzo rentownej — dzierżawy posesji od zaraz. z nazwiskiem: Król Jan, Kraków — Limanowskiego 54.
1883l

UNIEWAŻNIAM
zgubiony dowód osobisty na nazwisko Jan Woźniak, wydany przez gminę Wola Duchacka o numerze 1000, przejął koleją do Kościerzyny i Miechowa.
18303

DNIA
22. IV. 1941 r. skradzione palenisko Arbeitbuch, prawo jazdy na nazwisko: Nowak Jan, zamieszkały w Jezorzce pow. Chrzanów które unieważniam.
18338

WYDZIAŁ WIE
sklep galanteryjny w 6-rodmielcu. Wymagana gotówka 5.000 zł. Zgłoszenia „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46 — „13335”
2982k

MARTA PILIPCZAK MASŁOWSKA
chiromantka, przyjmuje codziennie: — Kraków, Długa 45, m. 4a.
17826

STANISŁAW
Chochół, Gmina Suliszowa, pow. Miechów, umiaw. Zmia dowód osobisty i legitymacje z kontyngentu
18287

FOTOGRAF
mięty z gotówką przystąpi do spółki, ewentualnie obejmie kierownictwo. Zgłoszenia Gonicie Krakowski Kraków „Nr. 18077”.

WYWIADY PRYWATNE, HANDLOWE
informacje, podania, tłumaczenia, załatwia: Biuro Grelaka, Kraków Długa 24.
17719

KARCIUSZEK. PIĘRSIÓNKI,
bransoletki, przebrania i reperuje Pracownia złotniczo-jubilerska — Jagiellońska 6A, w podwórku, m. 7
17726

FLANY
kopiuje szybko, starannie. Starowisłna 1.
18378

Chcę mieć swoje ogłoszenie w najbliższym numerze, musisz koniecznie wraz z ogłoszeniem wysłać pieniądze na koszt drukarni. Nieopłacone zgłoszenia nie mogą wyjść w druk.

KINOTEATR „SZTUKA”
Kraków, ulica św. Jana 6

Od piątku 2 do czwartku 8 maja b. r. film p. t.:

Szukamy Kocffa

W rolach głównych:

**HEINZ RÜHMANN — VICTOR JANSON
SENTA FOLTIN**

Nadprogram TYGODNIK.

Początek o godzinie 4, 6 i 8. W soboty i niedzielę o godzinie 2, 4, 6 i 8. W niedzielę i święta PORANEK o godz. 11-tej.

Szan. P. T. Publiczność uprasza się o punktualne przybycie na początek seansów. W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z rozpoczęciem seansu wstęp na salę wzbroniony.

KINOTEATR „STELLA”
Kraków — ulica Lubicz (Sahnhofstrasse) 18

wyświetla od piątku 2 maja b. r. przemily film na tle wspaniałej przyrody i różnych typów ludzkich — p. t.

CZAR LASU

W rolach głównych:

**Hans Knateck Paul Richter
Hedwig Bielstreu Eduard Köck
H. A. Schlettow Erlka Dannhoff
Martin Schmidhofer Hermine Ziegler**

W niedzielę i święta „PORANEK” o godzinie 11-tej.

Szan. P. T. Publiczność prosi się o punktualne przybycie na początek seansów. W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. — Z rozpoczęciem seansu wstęp na salę wzbroniony.

Kino „Atlantic”
Kraków, ulica Stradom 15

Wyświetla od dnia 2 maja do czwartku dnia 8 maja br. niezmiernie interesujący film pt.:

Centrala Rio

W rolach głównych:

Lenn Marenbach, Ivan Petrovich, Camilla Hern, Ita Rina, Werner Futterer.

Nadprogram:
Tygodnik z Generalnego Gubernatorstwa.

Początek o godzinie 16, 18 i 20. W soboty i niedzielę o godzinie 14, 16, 18 i 20.
W niedzielę i święta Poranek o godzinie 11.

W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte.

Z rozpoczęciem seansu wstęp na salę wzbroniony.

KUPIMY I MIŁOT SPRĘŻYNOWY SCHMIDTA
z silnikiem trójfazowym 220/380 V. o odpowiedniej mocy, napędzającym pasów klimatycznych, o ciężarze bijaka ok. 80 kg., używany lecz w gwarantowanym stanie, gotowym do ruchu. — Oferty z podaniem ceny oraz miejsca oglądania prosimy przysłać do: „Związek Polska” S. A., Kraków, Rynek Gł. 19.
2956k

Poszukujemy warsztatów stolarskich
w Krakowie lub w pobliżu. Stałe więzisko zamówienia. Natychmiastowe zgłoszenia pisemne: Kraków, Skrzynka pocztowa 200.
17914

LEKARZ CHOROZ DZIECI
i wewnętrznych. Dr. Butrym. — Kraków, Starowisłna 39. 18210

PLANY SZYBKO PUNKTUALNIE
kopiuje elektrycznie. Starowisłna 12.
17503

UWAGA! W SCHRONACH
elektryczne światełko, wykonujemy szybko. „Światło motor” św. Jana 18220

TRUKOTOWA
bielidze skraśca zważa: Szarek — Florjańska 3.
18059

WYMIENIAJCIĘ
płyty. Mady Rydzak 4.
18810

WYDZIAŁ WIE
szwalnie mechanizm, ewtl. sprzedam. Oferty: Gonicie Krakowski, Kraków, — „Nr. 18135”.

UNIEWAŻNIAM
zgubioną legitymację robotniczą Monopolu Tytoniowego. Fraczek Julia, Kraków.
18280

UNIEWAŻNIAM
legitymację Szkoły Zawodowej Nr. 69, wydanej: Kraków, Kukieła Engenia.
18343

ZARÓWKI
dostarcza „BO-TOR” — Kraków, Grodzka 88.
17499

„FOTOCYNK”
wykonuje KLISZE DO DRUKU szybko, solidnie. Kraków, św. Krzyża 7.
18270

DEKORACJE WYSTAW, SZYLDY:
„Art”, Karmielicka 30.
17538

UNIEWAŻNIAM
zgubiony dowód osobisty na nazwisko Jan Woźniak, wydany przez gminę Wola Duchacka o numerze 1000, przejął koleją do Kościerzyny i Miechowa.
18303

DNIA
22. IV. 1941 r. skradzione palenisko Arbeitbuch, prawo jazdy na nazwisko: Nowak Jan, zamieszkały w Jezorzce pow. Chrzanów które unieważniam.
18338

MASZYNA PAROWA
450 KM i zbiornik o pojemności 500-600 m³ potrzebne zaraz. — Oferty: „Par”, Kraków, Adolf Hitlerplaz 46, sub „Gotówka”.
2982k

